
     

 
 

 

 

 

   Università degli Studi di Trieste  

Uco di/struttura 

Ospedale di xxxx 

indirizzo, xx 

341xx Trieste 

dsm.units.it  

   
Nome e Cognome 

Tel. +39 040 399xxxx 
Fax +39 040 399xxxx 

indirizzo.mail@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

  
 Direttore: Nicolò de Manzini 

 

 
Determina Prot. n. 3246 

 

 

Repertorio n. 243 2023-III/13 

 

 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per il servizio di gestione e 

rendicontazione del progetto Interreg Italia-Slovenia finanziato dal Programma di 

Cooperazione Interreg VI-A 2021-2027 - acronimo X.BRAIN.NET - Codice C.U.P 

J93C23000690008 mediante indagine esplorativa.  

 

IL DIRETTORE 

 

 Premesso che il Dipartimento di Scienze mediche, chirurgiche e della salute intende 

procedere all’espletamento di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 14 del 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs n°36 del 31/03/2023, previo avviso esplorativo, per 

l’affidamento del servizio di gestione, rendicontazione, monitoraggio finanziario, 

controllo delle spese e reportistica, nell’ambito del progetto Interreg Italia-Slovenia  

acronimo X.BRAIN.NET, che ha avuto inizio il 01/06/2023 e terminerà il 31/05/2025;  

 Considerato che il RUP del procedimento è il Prof. Nicolò de Manzini; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio 

di gestione, rendicontazione, monitoraggio finanziario, controllo delle spese e reportistica 

attraverso il portale Jems, nell’ambito del progetto Interreg Italia-Slovenia (acronimo X-

BRAIN.NET) di cui l’Università di Trieste risulta come Lead Partner; 

 Visto l’importo complessivo dell’intero progetto che ammonta a 749.940,53€, di cui importo 

finanziato complessivo pari a 658.947,49€, di cui l’importo finanziato al Lead Partner DSM 

pari a 150.246,36€;  

 Ravvisata, pertanto la necessità che il servizio in oggetto venga svolto presso il Dipartimento 

per l’opportunità di potersi rapportare con il Responsabile del progetto; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.14 del 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs n°36 del 31/03/2023 e che l’affidamento diretto del 

servizio avverrà sulla base della scelta tra gli operatori economici scelti sulla base del 

possesso di documentate esperienze, riportate nel curriculum vitae e attestanti le 

prestazioni richieste per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs 36/2023; 

 Considerato che il budget approvato di progetto, relativamente alla voce di spesa BL4, è 

pari a 12.000,00€; 

 Considerato che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare 

la suddetta esigenza; 

 Considerato che i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

o di ordine generale di cui all’art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 



     

 
 

 

 

 

   Università degli Studi di Trieste  

Uco di/struttura 

Ospedale di xxxx 

indirizzo, xx 

341xx Trieste 

dsm.units.it  

   
Nome e Cognome 

Tel. +39 040 399xxxx 
Fax +39 040 399xxxx 

indirizzo.mail@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

  
 Direttore: Nicolò de Manzini 

 

o conoscenza ed esperienza nella gestione, rendicontazione, monitoraggio 

finanziario, controllo delle spese e reportistica nell’ambito dei programmi Interreg, 

con esperienza specifica in almeno 5 progetti (di cui almeno 3 come Lead Partner), 

presso le Pubbliche Amministrazioni, in particolare con Amministrazioni 

Universitarie; 

o Ottima conoscenza della lingua inglese. 

 

- Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 12.000€ iva e 

oneri inclusi e che per le spese relative ai servizi di consulenza per le attività tipiche di progetto 

(gestionali, finanziarie, di monitoraggio...), è ammissibile un compenso non superiore a € 

420,00/per diem (IVA esclusa) per esperti con più di 7 anni di esperienza, tenendo conto del 

livello di esperienza professionale; 

  

 

 Considerato che per la valutazione dei curriculum vitae si riunirà una commissione 

interna; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo 

da pubblicare sul sito web dell’Ateneo per un periodo di 15 giorni, al fine di ottenere le 

manifestazioni di interesse e le offerte e procedere al successivo affidamento nel rispetto 

dei principi di risultato, della fiducia, di accesso al mercato, di buona fede elencati nel 

libro 1, parte I del D.Lgs 36; 

 Considerato che la scelta del contraente, sarà effettuata attraverso la valutazione 

qualitativa espressa dalle documentate esperienze, riportate nei curriculum vitae, tra gli 

operatori economici che risponderanno alla richiesta e risulteranno idonei alla luce dei 

suddetti criteri e requisiti richiesti soprattutto, al fine di poter valutare le candidature più 

rispondenti all’esigenza di progetto; 

 Considerato che il contratto avrà oggetto il servizio di gestione, rendicontazione, 

monitoraggio finanziario, controllo delle spese e reportistica del progetto Interreg Italia-

Slovenia (acronimo X- BRAIN.NET); 

 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 

mediante corrispondenza commerciale con l’emissione di buono d’ordine istituzionale o 

mediante scrittura privata/contratto; 

 Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento grava sui fondi del Progetto 

D70-RINGTG23BIOLO_01; 

 

DETERMINA 

 

 Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una manifestazione di interesse da 

pubblicare sul sito web dell’Ateneo per la durata di 15 giorni, avente ad oggetto il servizio 

di gestione, rendicontazione, monitoraggio finanziario, controllo delle spese e reportistica 

del progetto Interreg Italia-Slovenia acronimo X- BRAIN.NET, finalizzata all’acquisizione 

delle manifestazioni di interesse per il successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

del Codice dei contratti pubblici D.Lgs n°36 del 31/03/2023; 



     

 
 

 

 

 

   Università degli Studi di Trieste  

Uco di/struttura 

Ospedale di xxxx 

indirizzo, xx 

341xx Trieste 

dsm.units.it  

   
Nome e Cognome 

Tel. +39 040 399xxxx 
Fax +39 040 399xxxx 

indirizzo.mail@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

  
 Direttore: Nicolò de Manzini 

 

 Di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tra gli operatori 

ritenuti idonei a presentare offerta; 

 Di individuare quali clausole negoziali essenziali le caratteristiche indicate in premessa 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 Di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 12.000,00 IVA e oneri inclusi; 

 Di stabilire che gli operatori economici che risponderanno all’avviso pubblicato sul sito 

web di Ateneo dovranno presentare: la manifestazione di interesse, il curriculum vitae 

documentato e offerta economica; 

 Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata all’operatore economico che avrà maggiore 

esperienza nell’ambito del servizio in oggetto; 

 Di aggiudicare il servizio in oggetto anche in presenza di una sola manifestazione e offerta 

valida; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 Approvare l’allegato modello di manifestazione di interesse. 

 

Trieste, 06/07/2023 

   

                                                       IL VICE DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                           Prof. Prof. Paolo Gasparini 
 

   
 

 
 


